
                                                                   
  

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N° 197         li , 14.09.2009 
 
OGGETTO:  Lavori di ampliamento Cimitero cittadino.- Rimozione piante adulte di olivo e 
carrubo, nell’area oggetto di ampliamento del cimitero cittadino.- Affidamento Ditta Vivai Cintoli 
srl.- 

 
IL CAPO SETTORE 

Premesso che: 
- con  determina del Capo VII Settore LL.PP. n°23 del 15.02.2007  è stato approvato il  progetto dei  
lavori di ampliamento Cimitero cittadino I lotto; 
-con contratto  rep. n° 33466 del 27.09.2007, i lavori sono stati affidati all’ATI : Costruzioni 
Generali Iacopelli srl (Capogruppo) e Russotto Srl (mandante); 
- L’area  interessata ai lavori di ampliamento  è quella adiacente lungo tutto il confine nord del 
Cimitero esistente ed in atto vi si riscontra la presenza di piante adulte di ulivo e carrubo in numero 
complessivo di n°71, di cui n°26 di olivi e n°45 carrubi, per cui l’inizio dei lavori è subordinato alla 
estirpazione delle suddette piante, tuttavia trattandosi, gli olivi, di essenze vegetali dell’area 
mediterranea, protette, necessita l’autorizzazione da parte della Prefettura; 
- in data  12.10.2007 il Capo VII Settore LL.PP. del Comune di Scicli  e RUP dei lavori  di 
ampliamento Cimitero cittadino I lotto, ha inoltrato istanza alla Prefettura  intesa ad ottenere  
l’autorizzazione all’espianto di n°71 alberi, di cui 25 alberi di ulivo  e n°46 di carrubo insistenti nei 
terreni interessati di tali lavori ; 
- con verbale del 25.10.2007 i lavori sono stati sospesi poiché nell’area interessata erano presenti 
piante adulte di olivo che essendo essenze vegetali dell’area mediterranea e quindi protette, 
necessitava l’autorizzazione da parte della Prefettura  ; 

-  con determina del Capo Settore LL.PP.  n° 216  del 02/11/2007, è stata approvata, la procedura 
negoziata dei “Lavori di  ampliamento Cimitero cittadino.- Rimozione piante adulte di olivo e 
carrubo, nell’area oggetto di ampliamento del cimitero cittadino”  affidando tale servizio mediante 
gara di appalto con la formula della permuta a costo zero, alla ditta vivaistica o azienda agricola che 
offrirà l maggior numero di piante al Comune di Scicli, oltre il minimo fissato di n°29 (di cui n°3 di 
carrubo e n°26 di olivo) ; 

- in data 25.08.2008, con nota prot.n°23938 , è stata chiesta alla Prefettura una proroga al termine già 
assegnato con decreto n°27761/2007/1.7A.22/AA.GG.AMM del 29.11.2007,  
- la gara fissata per il giorno 22.11.2007 è andata deserta; 
-in data 01.09.2009 sono stati consegnati definitivamente  i lavori di ampliamento del Cimitero- I^ 
-Vista la nota prot.n°24783 del 04.09.2009 con la quale è stata invitata la Ditta Vivai Cintoli srl a 
presentare offerta economica,  contenente l’offerta del maggior numero di piante di ulivo al 
Comune di Scicli, oltre al minimo fissato di n.25 - Importo complessivo dell'appalto: formula della  
permuta  a costo “zero”; 
-Vista l’offerta presentata dalla Ditta Vivai Cintoli srl in data 04.09.2009, acquisita al prot.gen.del 
comune in data 07.09.2009 al n°24908; 
Ritenuto , per quanto sopra,  poter fare riferimento,  nella scelta del contraente relativa alla 
prestazione di servizio prima richiesta,, alla Ditta Vivai Cintoli srl; 
VISTO l’art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO  l’art.134 D.P.R. 21.12.99, n.554 e ss.mm.ii.; 
 



 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
1)-Affidare alla Ditta Vivai Cintoli srl la r imozione di piante adulte di olivo e carrubo, nell’area 
oggetto di ampliamento del cimitero cittadino ,  con la formula della permuta a costo zero, e con 
l’offerta di n° 29 piante di olivo ; 
2)-L’esecuzione della prestazione sarà condotta coerentemente agli atti progettuali tutti, e sotto la 
vigilanza della D.L.; 
3)-La presente sia comunicata  all’affidatario a mezzo raccomandata A.R. che manifesterà la 
propria accettazione  entro i successivi 5 giorni; 
4)-Dare atto che la  sottoscrizione, per accettazione della comunicazione formale di 
aggiudicazione,equivarrà, giuridicamente, per ogni effetto di legge, a sottoscrizione di impegni 
contrattuali vincolanti fra le parti, a far data dalla sottoscrizione stessa, senza necessità di ulteriori 
formalità;  
5) Trasmettere la presente,  in triplice  originale al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza , in copia  al Sindaco ed all’URP.  
 
                                        F.to  IL CAPO VII°SETTORE 
                     (Ing. Calvo Salvatore)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Allegato alla determina del Capo VII Settore LL.PP. n°___ del ____________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 


